4

Дело №5-632-2202/2025
УИД: 86MS0053-01-2025-003592-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

04 июня 2025 года

                                г. Нягань, ХМАО-Югра

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Страхова Василия Петровича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра *,
У С Т А Н О В И Л:
15.04.2025 в 00 час. 01 мин Страхов В.П., зарегистрированный по адресу: ХМАО-Югра *, своевременно не уплатил штраф в размере 1 500 руб., назначенный постановлением № 18810586240807004435 от 07.08.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Страхов В.П., на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Представил ходатайства об исключении судебной повестки, поскольку считает, ненадлежащим доказательством по делу, подписано неправомоченым лицом и не обеспечено надлежащим доказательством правомочий лица, не заверившего совей подписью действовать от имени юридического лица без доверенности, составленного с нарушением норм процессуального права, исключив судебную повестку из материалов дела как ненадлежащее доказательство извещения его должным образом надлежащим лицом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, приложив к материалам дела копию уточнения по жалобе на постановление № 18810586240807004435 от 07.08.2024, копию квитанции об отправке жалобы в Седьмой кассационный суд, квитанцию об отправке жалобы и копию жалобы на решение от 05.05.2025.

Из материалов дела следует, что о месте и времени рассмотрения дела, назначенного на 04.06.2025 на 09 часов 00 минут, Страхов В.П. был извещен инспектором ГИБДД при составлении протокола об административном правонарушении, с которым, как указано выше, лицо было ознакомлено, с получением его копии. Сведения о дате, месте и времени рассмотрения дела с указанием места и время рассмотрения административного правонарушения, также содержатся в протоколе по делу об административном правонарушении 86 ХМ 696255 от 25.05.2025.

Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с извещением участников производства по делу об административном правонарушении, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено. Таким образом, извещение о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении может быть осуществлено и сотрудником ГИБДД.

При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении Страхова В.П. о месте и времени рассмотрения дела, в связи с его неявкой в судебное заседание, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Страхова В.П.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В силу части 3 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.

Постановление по делу об административном правонарушении 18810586240807004435 о наложении административного штрафа вынесено 07.08.2024. Постановление вступило в законную силу 12.02.2025. Оплатить штраф Страхов В.П. должен был до 14.04.2025 включительно. Отсрочка или рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась.

Вина Страхова В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:

- протоколом № 86 ХМ 696255 от 25.05.2025 по делу об административном правонарушении, в котором указаны обстоятельства совершения Страховым В.П. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- копией постановления № 18810586240807004435 от 07.08.2024, в котором Страхов В.П. предупрежден о необходимости оплатить штраф, копия постановления направлена Страхову В.П.,
- уведомлением ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани, согласно которому штраф, назначенный постановлением 18810586240807004435 от 07.08.2024, в период с 07.08.2024 по 25.05.2025, не числится уплаченным;
- копией решения Няганского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2024, согласно которому постанолвение инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД ОМВД России по ХМАО-Югре и решение врио заместителя начальника ЦАФАП в ОДД Госавтоинспекции УМВД России по ХМАО-Югре от 25.09.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.16 ч.4 КоАП РФ, в отношении Страхова Василия Петровича оставлены без изменения, жалоба – без удовлетворения;
- реестром правонарушений в отношении Страхова В.П.
Действия Страхова В.П. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и считает возможным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначить Страхову В.П. административное наказание в виде административного штрафа.

руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.ст.23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Страхова Василия Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 72011601203019000140, идентификатор   0412365400535006322520177.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

                 Р.Р. Изюмцева